

水道事業の経営・財務分析

(税抜き額)

項 目	平成28年度	平成27年度	比 較
総 収 益 ①	1,516,443 千円	1,553,552 千円	△ 37,109 千円
経 常 収 益 ②	1,516,295 千円	1,552,334 千円	△ 36,039 千円
営業収益 ③	1,263,099 千円	1,246,637 千円	16,462 千円
うち給水収益 ④	1,181,822 千円	1,186,322 千円	△ 4,500 千円
受託工事収益 ⑤	0 千円	0 千円	- 千円
営業外収益	253,196 千円	305,697 千円	△ 52,501 千円
うち受託工事収益	9,806 千円	14,068 千円	△ 4,262 千円
長期前受金戻入 ⑥	132,587 千円	132,539 千円	48 千円
特 別 利 益	148 千円	1,218 千円	△ 1,070 千円
総 費 用 ⑦	1,403,814 千円	1,403,509 千円	305 千円
経 常 費 用 ⑧	1,403,591 千円	1,403,368 千円	223 千円
営業費用 ⑨	1,391,186 千円	1,384,345 千円	6,841 千円
うち受託工事費 ⑩	0 千円	0 千円	- 千円
材料売却原価 ⑪	1,616 千円	1,356 千円	260 千円
営業外費用	12,405 千円	19,023 千円	△ 6,618 千円
うち受託工事費 ⑫	9,806 千円	15,672 千円	△ 5,866 千円
特 別 損 失	223 千円	141 千円	82 千円
経 常 利 益 (損失)	112,704 千円	148,966 千円	△ 36,262 千円
純 利 益 (損失)	112,629 千円	150,043 千円	△ 37,414 千円
年間総有収水量 ⑬	6,298,555 m ³	6,301,918 m ³	△ 3,363 m ³
総収支比率 ①/⑦×100	108.0 %	110.7 %	△ 2.7 %
経常収支比率 ②/⑧×100	108.0 %	110.6 %	△ 2.6 %
営業収支比率 (③-⑤)/(⑨-⑩)×100	90.8 %	90.1 %	0.7 %
供給単価 ④/⑬ ⑭	187.63 円	188.25 円	△ 0.62 円
給水原価 (⑧-⑥-⑩-⑪-⑫)/⑬ ⑮	199.98 円	198.96 円	1.02 円
料金回収率 ⑭/⑮	93.8 %	94.6 %	△ 0.8 %

(税抜き額)

項 目	平成28年度	平成27年度	比 較
固 定 資 産	4,248,282 千円	4,502,333 千円	△ 254,051 千円
有形固定資産	3,871,708 千円	4,095,565 千円	△ 223,857 千円
無形固定資産	376,574 千円	406,768 千円	△ 30,194 千円
流 動 資 産 A	2,865,924 千円	2,655,628 千円	210,296 千円
資 産 合 計	7,114,206 千円	7,157,961 千円	△ 43,755 千円
固 定 負 債	177,651 千円	189,017 千円	△ 11,366 千円
流 動 負 債 B	376,670 千円	391,202 千円	△ 14,532 千円
繰 延 収 益	2,071,383 千円	2,202,000 千円	△ 130,617 千円
負 債 合 計	2,625,704 千円	2,782,219 千円	△ 25,898 千円
資 本 金	3,467,943 千円	3,302,605 千円	165,338 千円
自己資本金	3,467,943 千円	3,302,605 千円	165,338 千円
剰 余 金	1,020,559 千円	1,073,137 千円	△ 52,578 千円
資本剰余金	399,162 千円	399,030 千円	132 千円
利益剰余金	621,397 千円	674,107 千円	△ 52,710 千円
資 本 合 計	4,488,502 千円	4,375,742 千円	112,760 千円
負 債 資 本 合 計	7,114,206 千円	7,157,961 千円	86,862 千円
翌年度企業債償還予定額 C	11,366 千円	15,714 千円	△ 4,348 千円
流動比率 A/B×100	760.9 %	678.8 %	82.1 %
実質流動比率 A/(B+C)×100	738.6 %	652.6 %	86.0 %
資金不足比率 (△)は資金不足なし (B-A)/(③-⑤)×100	△ 197.1 %	△ 181.6 %	△ 15.5 %
実質資金不足比率 (△)は資金不足なし (B+C-A)/(③-⑤)×100	△ 196.2 %	△ 180.4 %	△ 15.8 %